
 

 

COMUNE DI APPIGNANO 
62010 Provincia di Macerata 

 
 

 

 

COPIA 
_________ 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE E 

DEMOGRAFICA  

 

N. 220 DEL 04-12-2017 

Registro Generale n. 441 

 

 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI APPIGNANO E L'ISTITUTO 

COMPRENSIVO "L. DELLA ROBBIA" PER LA GESTIONE DELLE 

FUNZIONI MISTE, IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE N. 124 DEL 

3.5.1999, DEL D.I. N. 184 DEL 23.7.1999 E DELLA CIRCOLARE 

MINISTERIALE N. 297 DEL 10.12.1999 - ANNO SCOLASTICO 2017/ 

2018 (PERIODO SETTEMBRE 2017 - GIUGNO 2018) - ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA - 

 

 

L'anno  duemiladiciassette addì  quattro del mese di dicembre  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

DATO ATTO che sul preliminare di determinazione N. 223 del 04-12-2017 afferente la fase 

preventiva della formazione del presente Atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 18.08.2000, 

n. 267, così come sostituito dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito, con 

modificazioni, nella Legge 7.12.2012 n. 213, sono stati espressi: 

 1) dallo scrivente Responsabile, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa, come meglio evidenziato nel testo del 

preliminare; 

 2) dal Responsabile di Ragioneria, il parere di regolarita contabile con il rilascio del 

visto attestante la copertura finanziaria. 

 

 

VISTO il BILANCIO DI PREVISIONE Esercizio Finanziario 2017, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2017; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 41 del 29/04/2017 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) e piano degli obiettivi e delle 

performance –Assegnazione budget ai Responsabili di Area – Anno 2017 ai sensi dell’art. 169 

del T.U.E.L./2000”; 



AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE E DEMOGRAFICA n. 220 del 04-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

APPIGNANO 

 

 

 PREMESSO CHE dall'1.1.2000 è stata data esecuzione all'art. 8 della Legge n. 124 

del 3.5.1999 con il trasferimento del personale ATA, già degli Enti Locali, alle dipendenze 

dell'Amministrazione Scolastica, secondo le modalità previste dalle disposizioni attuative del 

Ministero della Pubblica Istruzione; 

 

 DATO ATTO che, in relazione a tale passaggio, sono emerse diversificate situazioni 

organizzative in ordine alla necessità di assicurare la continuità dei servizi offerti all'utenza, 

già forniti dagli Enti Locali secondo la previgente normativa; 

 

 RILEVATO che, nella fornitura dei servizi, occorre tenere presente anche la diversa 

regolamentazione del rapporto di impiego dei due comparti interessati e delle relative 

competenze, e che, in attesa di puntuali determinazioni a livello nazionale, la Circolare 

Ministeriale n. 297 del 10.12.1999 ha previsto l'opportunità che, mediante la stipula di una 

apposita convenzione tra l'Ente Locale e l'Istituzione Scolastica, il personale trasferito 

continui a svolgere anche i compiti che permangono nella competenza dell'Ente Locale; 

 

 VISTA la nota del 18.10.2000, n. 13630, del Provveditorato agli Studi di Macerata, 

relativa alla sottoscrizione di un protocollo di intesa, in data 27.9.2000, tra Provveditorato ed 

ANCI Provinciale, nel merito delle cosiddette "funzioni miste"; 

 

 ATTESO che il nuovo Contratto del personale della scuola non ha, per i collaboratori 

scolastici, apportato modifiche rispetto alle disposizioni precedenti e che,  pertanto, il settore 

relativo all’accoglienza è materia di specifica convenzione tra la scuola e l'ente locale. 

 

Risultano quindi, come sempre, spettanti alla scuola,  l'ordinaria vigilanza pre e post scuola e 

l’assistenza degli alunni durante il pasto. 

 

Risulta altresì, come sempre, spettante all’Ente locale l'assistenza di prescuola e postscuola 

per esigenze derivanti dal servizio di trasporto scolastico comunale. 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 103 del 26.10.2017 con cui 

è stato approvato un atto di Convenzione tra questo Comune e l'Istituto Comprensivo "Luca 

della Robbia" di Appignano per lo svolgimento e la retribuzione di n. 3 "funzioni miste" per 

l’accoglienza pre e post scuola nelle scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1^ grado - 

anno scolastico 2017/2018 (Periodo Settembre 2017/Giugno 2018) - , svolte dal personale 

A.T.A., trasferito in esecuzione dell'art. 8 della Legge n. 124 del 3.5.1999;  

 

DATO ATTO che con il suddetto atto si è convenuto di corrispondere all'Istituto 

Comprensivo di Appignano una somma forfettaria omnicomprensiva di Euro 955,45 per unità 

(corrispondente alla quota unitaria annua già pattuita per i decorsi anni scolastici), 

pertanto, pari ad €  2.866,35 - periodo Settembre 2017/Giugno 2018 - , con cui retribuire il 

personale che assolverà i compiti connessi con le citate funzioni miste; 

 

 RITENUTO, pertanto, provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa al Cap. 

104013/00 Codice Bilancio 04.06-1.04.01.01.002 “Servizi ausiliari all’istruzione – Compenso 

per funzioni miste” del Bilancio Pluriennale 2017-2019 – Esercizio Finanziario 2017; 

  

 VISTO il T.U.E.L./2000, approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

 



AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE E DEMOGRAFICA n. 220 del 04-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

APPIGNANO 

 

 VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n.19 del 14.06.1996; 

 

 CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante nel 

budget assegnatogli con il citato atto di Giunta Municipale; 

 

 ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 

corrente del servizio, secondo gli obiettivi della stessa Giunta Municipale predeterminati; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI RICONOSCERE a favore dell'Istituto Comprensivo "Luca della Robbia" di 

Appignano per la gestione delle "funzioni miste" da parte del personale A.T.A., per 

l'anno scolastico 2017/2018 (Periodo Settembre 2017/Giugno 2018) la somma di € 

2.866,35; 

 

2) DI IMPUTARE ED IMPEGNARE la medesima somma di € 2.866,35  al Cap. 

104013/00 Codice Bilancio 04.06-1.04.01.01.002 “Servizi ausiliari all’istruzione – 

Compenso per funzioni miste” del Bilancio Pluriennale 2017-2019 – Esercizio 

Finanziario 2017 

 

€.     955,45 Bilancio Pluriennale Es. Fin.  2017  IMPEGNO N. 655 

€.  1.910,90 Bilancio Pluriennale Es. Fin. 2018  IMPEGNO N. 655 

 

3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario, ai 

sensi degli artt. 151, comma 5° e 183 del T.U.E.L./2000, n.267, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 



AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE E DEMOGRAFICA n. 220 del 04-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

APPIGNANO 

 

REP. N. …………. 

***************************************************************************

***** 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI APPIGNANO E L'ISTITUTO 

COMPRENSIVO "L. DELLA ROBBIA" PER LA GESTIONE DELLE FUNZIONI 

MISTE, IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE N. 124 DEL 3.5.1999, DEL D.I. N. 184 

DEL 23.7.1999 E DELLA CIRCOLARE MINISTERIALE N. 297 DEL 10.12.1999 - 

ANNO SCOLASTICO 2017 - 2018 (PERIODO SETTEMBRE 2017 - GIUGNO 2018). 

***************************************************************************

***** 
 

 L'Anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno …………….. del mese di ………… 

,in Appignano e nella Casa Comunale; 

 

PREMESSO 

 

che con Determinazione AA.GG. n. …. del ……….. (R.G. n. ……..) è stata approvata la 

Convenzione tra il Comune di Appignano e l'Istituto Comprensivo "L.della Robbia" di 

Appignano per la gestione delle funzioni miste ai sensi della legge n. 124 del 3.5.1999 per il 

periodo SETTEMBRE 2017 - GIUGNO 2018; 

 

TRA 

 

la Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA , nata a Treia il 19.06.1961 VICE SEGRETARIO, 

RESPONSABILE dell’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA - SERVIZIO 

SERVIZI SOCIALI - del Comune di Appignano, domiciliato, per questo atto, presso la Sede 

dell’Ente, P.za Umberto I^ n. 13, la quale interviene nel presente atto e stipula, in nome, per 

conto e nell’interesse del Comune di Appignano, che rappresenta, Codice Fiscale 

80000110439 - e ciò ai sensi dell’Art. 107 del T.U. Autonomie Locali, approvato con D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267, e dell’art. 6, comma 5, del vigente REGOLAMENTO PER 

L’ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI COMUNALI, di seguito 

denominato, per brevità, “Comune” 

 

E 
 

 Il/La Dott/Dott.ssa ……………, nata a  ……………. il ………………, 

C.F…………………, la quale interviene in qualità di Dirigente Scolastico dell'Istituto 

Comprensivo "L. della Robbia" di Appignano; 

 

 

 VISTI:  

- L'art. 21 della Legge n. 59 del 15.3.1997, concernente l'attribuzione dell'autonomia 

didattica ed organizzativa delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado. 

- L'art. 8 della Legge n. 124 del 3.5.1999 che dispone, dall'1.1.2000, il trasferimento 

allo Stato del personale A.T.A. in servizio alla data del 25.5.1999. 

- La Circolare Ministeriale n. 245 del 15.10.1999, che esclude dalle funzioni trasferite 

quelle di assistenza scolastica che rimangono di competenza comunale. 

- La Circolare Ministeriale n. 297 del 10.12.1999, che, al fine di garantire, dall'1.1.2000, 

la massima continuità al servizio già attivato, prevede l'opportunità che, mediante 



AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE E DEMOGRAFICA n. 220 del 04-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

APPIGNANO 

 

apposite convenzioni tra le scuole e l'Ente Locale, il personale statale continui a 

svolgere anche i compiti che permangono nella competenza dell'Ente Locale. 

-  

 CONSIDERATO che presso la Scuola dell’Infanzia, la Scuola Primaria e Secondaria 

di I^ grado sono esercitate, per l'Anno Scolastico 2017 - 2018 (periodo Settembre 2017 - 

Giugno 2018) n. 3 funzioni di accoglienza pre-doposcuola, svolte dai Collaboratori Scolastici. 

 

 Quanto sopra premesso ed in esecuzione della  Determinazione AA.GG. n. ….. del 

………… (R.G. n. …..); 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

1) Per lo svolgimento delle funzioni di accoglienza pre-doposcuola, svolte dai 

Collaboratori Scolastici, oggetto della presente Convenzione, il Comune di Appignano si 

impegna a versare all'Istituto Comprensivo "L. della Robbia" di Appignano l'importo 

complessivo di Euro 2.866,35, al lordo dei contributi a carico dello Stato. 

 

2) L'Istituto Comprensivo "L. della Robbia" si impegna a retribuire il personale, che ha 

assolto i compiti connessi a funzioni miste nei termini e nei modi previsti al C.C.N.L. del 

comparto Scuola. 

 

 Letto, confermato e sottoscritto come appresso. 

 
   IL COMUNE DI APPIGNANO    L'ISTITUTO COMPRENSIVO 

        Dott.ssa Spoletini Annalisa             Dott./Dott.ssa 

…………………….. 

 

 

 

                   L'ISTRUTTORE 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                Ins. Anna Gagliardini 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA 

 

 



AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE E DEMOGRAFICA n. 220 del 04-12-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI 

APPIGNANO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva (Art.151 comma 4 del 

TUEL/2000) 

 

 

Appignano lì  04-12-2017  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Gen. Pubblicazione n._______________ 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione al sito web istituzionale di 

questo Comune  per 15 giorni consecutivi dal 12-02-2018 al 27-02-2018 

 

 

Appignano lì  12-02-2018 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA 

 

 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio. 

 

Appignano lì  12-02-2018 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA 

 

 


